[33] Verum cum adhuc in Normannia essemus, congregatis ad exequias Matisconensis epi-
 [34] scopi domno Lugdunensi archiepiscopo, Eduensi quoque et Cabilonensi episcopis, electus
 [35] archidiaconus Lugdunensis Berardus consecratur in episcopum Matisconensem¹⁹. Ibi quoque
 [36] domnus Eduensis episcopus Haganus conquestus plurimum desolationem Flaviniacensis eccle-
 [37] siae, cum iam post obitum domni Raynaldi, fratris ducis, septem annis ecclesia eadem pa-
 [38] store viduata mansisset²⁰, me eo quod quasi essem notus archiepiscopo, quod etiam per-
 [39] saepe fecerat, requisivit ab eo in abbatem; quod etiam vix optinisset, nisi canonicorum et
 [40] laycorum suffragia ad id expetendum sibi adhibuisset. Optinuit tamen, et missus est Cabilo-
 [41] nensis episcopus, qui domnum Divionensem apostolica auctoritate ut assentiret, me etiam
 [42] ut obedirem vice sua constringeret, quod et factum est ubi redimus. Confirmata vero
 [43] electione, et consecrationis determinato die, archiepiscopum adii; quae eius super hoc esset
 [44] sententia requisivi. Ipse anxietatem nostram plurimum consolatus, ad exequendum quod
 [45] iuebatur ratione induxit, auctoritate munivit; et sic dimissum, litteris suis honestavit, quas
 [46] misit Eduensi episcopo in hec verba:

[47] Venerabili in Christo fratri, Haganoni^b Eduensi episcopo, Hugo Lugdunensis ecclesiae servus
 [48] salutem. Quotiens humilitatem nostram dilectio vestra adierit, quotiens nos pro restauratione
 [49] Flaviniacensis aecclesiae rogaverit, benignitas vestra satis recolit, Quesistis a nobis multa se-
 [50] dulitate et instantia karissimum fratrem nostrum Divionensis ecclesiae monachum Hugonem,
 [51] quem nobis assumpseramus; cuius nos sedulitati credebamus, immo cuius lingua vox nostra
 [52] erat; et quod quesistis, ab invito et nolente quasi extorsistis. Electionem igitur eius a vobis^c

[Apparate!]

[53] a) ita codex; at Labbeus edidit humanae. b) Ha. c) nobis c.

[54] 18) Pontarlier ad fontes Dubis. 19) 4. Idib. Dec.

[55] 1096. donationem quandam firmavit; Gallia Christ.

[56] IV, 1067. K. 20) Philippus rex Francorum ro-

[54] gante Aganone episcopo Eduensi et Rainaldo abbate

[55] monasterii possessiones confirmaverat anno 1085. K.

[1] factam apostolica auctoritate confirmantes, consecrationem ipsius pro debito vestro vobis inponi-
[2] mus, certum habentes, quia etsi corpore absentes sumus, spiritu praesentes ad honorem Dei per
[3] Christum in Spiritu sancto consecrationi eidem intererimus, et fideles vobis cooperatores erimus.
[4] Nunc igitur praedictum fratrem et filium nostrum, quem tanto subicimus oneri. vestrae speciali-
[5] ter tuitioni contradentes, committimus eum fidei vestrae. Quem quidem semper penes nos volue-
[6] ramus retinere, sed cessimus instantiae vestrae. Nostis quo eum teneamus affectu; hoc ipso
[7] vobis eum committimus. Ei autem consilium et auxilium nostrum non deerit; qui non solum
[8] Flaviniacensi aecclisiae, verum quotquot sunt in dioecesi vestra pro eius amore parati sumus
[9] pro debito subvenire. Ita ergo agite, ut idem frater pro adiutorio et consolatione sibi impensa
[10] gratias nobis habeat referre, ut habeatis gratiam super gratiam.
[11] /{fol. 137v} Anno itaque dom. inc. 1097.²¹ ind. 5. anno aetatis 32. die itaque 10. kal. Decembris, qui est
[12] dies festus sanctae Ceciliae, 7. sabbati, Flaviniacum nobis ingressis, in crastinum consecra-
[13] tione peracta, de profectu ecclesiae tractatum est; et sic post dies paucos a domno episcopo
[14] et domno Divionense ceterisque discessum est.
[15] Eodem anno Aymo reddidit 3 solidos censuales de castro quod Sacriba dicitur, et de
[16] terris in circuitu castris ad ius aecclisiae Flaviniacensis pertinentibus, in festivitate sancti Petri
[17] in plenaria curia, quos retinuerat multis retro annis, et pro retentione culpam fecit, et ab-
[18] solutus est. Actum die festo apostolorum.
[19] Quidam etiam Folcuinus acceptis a nobis 15 solidis, calumpniam quam habebat in
[20] manso de Galiaco, quod Waldinus dederat, vurpivit praesentibus his consanguineo
[21] suo, qui frenum^a trium solidorum pro concessione habuit.
[22] Pro equabus quas ceperat et abduxerat Wido Luciniacensis 100 solidos dedi.
[23] Odoni vicecomiti Rubeimontis, cum noster factus est, pro quibusdam compositionibus 30
[24] solidos dedi.
[25] Gyrardo de Duismo 11 solidos pro quodam nostro serviente de Galiaco, Artaldo de
[26] Sancto Baudelio 20 solidos.
[27] Hagano etiam de Roca noster factus, vidente Raynaldo avunculo suo, calumpniam
[28] faedi^{b. 22} sui finivit Deo et sancto Preiecto et nobis dimisit, acceptis a nobis 20 solidis.
[29] Actum Flaviniac(o).
[30] Hildegarius etiam de Gurziaco noster factus, quod non fuerat antecessorum nostrorum,
[31] auxit elemosinam quam avus suus fecerat, dans ecclesiae nostrae Eremburgem filiam Heliar-
[32] dae filiae Wihelelmi, et omnem posteritatem eorum, acceptis a nobis solidis 58 pro caritate
[33] Actum mense Febr. 6. feria, 8. Idus Febr.
[34] Aymo etiam Lovels liius²³ homo noster omnem alodum suum Deo et sancto Petro san-
[35] ctoque Preiecto tribuens, torturas quas in casamento nostro faciebat, vurpivit, enarratis co-
[36] ram omnibus rectis consuetudinibus casamenti, de capite mansi 2 sextarios avenae, et 4
[37] vini in salvamento.
[38] Feci etiam pacem cum Walone Sarmaciensi, et ei nostro facto 100 solidos, equum 1,
[39] canem 1 dedi.
[40] In redemptione aecclisiae de Fontanis 35 solidos dedi. In caldaria Salinensi 40 soli-
[41] dos pro equo.
[42] In redemptione terrae et vinearum, quas praedecessor noster abba Raynaldus Walterio
[43] Frossardo homini ducis promiserat, 30 solidos dedi, et terram retinui.
[44] Teberto praeposito pro quibusdam placitis 25 solidos dedi, et pro compositione cervi
[45] quem canes sui moverant, et homines nostri ceperant meque nolente diviserant, solidos 30.
[46] Bernardo de Montbar in captione sua solidos 30.
[47] In redemptione fanoni deaurati et capsae argenteae 60 solidos dedi, et in cappa 7.
[48] Dedit aecclisiae nostrae quidam miles mc. conversus Arnulfus de Monasterio mansum
[49] 1 apud Prusiliacum.
[50] Dedit etiam Gislebertus de Luciniaco mansum 1 apud Darciacum pro filio suo Pontio
[51] nomine, cum omnibus appendiciis, et homines tres cum eorum posteritate.
[52] Dedit itidem Hugo de Draciaco mansum unum cum appendiciis in eadem villa pro filio
[53] suo. Actum apud Colchas.

[Apparate!]

[54] a) ita c. b) fędi c.

[55] 21) dies sanctae Ceciliae anno 1096 in sabbatum incidit, anno 1097 in dominicam; indictio 5. anno 55

[56] 1097 congruit. 22) i. e. feodi. 23) i. e. ligius.

[1] Brutinus etiam dominus castri, quod olim Sedunum, nunc Blismurus dicitur, reddidit
[2] nobis aecclesiam castri eiusdem cum appendiciis et cum omnibus quae olim possederat vel
[3] tunc possidebat. Et quia de suo proprio quaedam ad victum fratrum addidit, 20 ei solidos pro
[4] caritate dedi.
[5] Aymo miles eiusdem castri, avunculus ipsius, ad conversionem in infirmitate veniens,
[6] reddidit Deo et sancto Petro et sancto Preiecto terras et homines quas nobis vi auferebat, et
[7] calumpniam dimisit.
[8] In redemptione cappae et pallii solidos 110 dedi.
[9] Prefatus etiam Hildegarius Gurziacensis quia Bellum Locum nobis auferens iniustitiam
[10] nobis fecerat, multo tempore a nobis excommunicatus, tandem culpam fecit apud Conedam,
[11] et absolutus a nobis est. Hominum recognovit et refirmavit, et ex toto cellam eandem vur-
[12] pivit. Obsides dedit, quorum haec sunt nomina: Hugo frater eius, Rainaldus de Roca, Deo-
[13] datus, Girardus de Roura, et frater eius, Waldricus, Gauzfredus de Masiaco; cui ego 20 so-
[14] lidos dedi. Actum 5. feria paschae 18. Kal. Maii Conedae.
[15] Pontius quoque Grimensis comes pro homicidio quod fecerat de Pontio serviente nostro,
[16] natalem et neptem eius nobis reddidit 110 solidis acceptis, et absolutus est 16. Kal. Maii.
[17] Postea eum cepit, et pro redemptione 50 solidos habuit.
[18] /{fol. 138r} Ioffredum de Prumiaco, et fratrem eius cum uxoribus et filiis, uxore quoque Odonis
[19] Tuac. et uxorem Heinrici cum filiis, uxorem etiam Iohannis de Poliniaco cum filiis et totam
[20] eorum progeniem, quae latissima et optima est, mediante Raynaldo de Roca, datis solidis 30
[21] Odoni vicecomiti Rubei montis, sancto Petro quietam feci. Testes horum, qui int.: Gisle-
[22] bertus iuvenis, Teubodus Mant, Rainaldus Roca, Gislebertus de Turre, Hagano Roc(a), Hugo
[23] Misc(hins), Goslenus, Gerardus Duis<mo>, Brunardus, Rainaldus Fla<v(iniacensis)>, Rainaldus.
[24] Willelmo de Turraboit 30 solidos pro quibusdam compositionibus; Gisleberto solidos 30
[25] pro redemptione equi illius de Grosbof quem cepit et mihi reddidit.
[26] /{fol. 137v} Anno eodem ab incarn. Domini 1098. obiit Agano Eduensis episcopus 7. Kal. Iulii²⁴; et
[27] sequenti obiit abbas Rodulfus 5. Kal. Aprilis. Regimen aecclesiae Eduensis post venerabilem
[28] Aganonem Norgaudus suscepit, in eadem aecclesia praecentoris functus officio²⁵. Hic sub
[29] contentione electus est. Pro qua tamen electione cum multoties Eduam issem, quia vox no-
[30] stra prima esse debebat in electione; tandem in ascensione Domini invitatus, cum essem in
[31] exteris partibus, occurrere nequivi. Quendam tamen e nostris misi qui vicem nostram sup-
[32] pleret; et ego postmodum exoccupatus, Lugdunum euntem ad consecrationem solus de abba-
[33] tibus sum prosequutus; et hec faciens furorem animi eius, quem conceperat ex absentia no-
[34] stra, sedare non potui, cum etiam in redeundo duobus ei diebus apud Colticas²⁶ et toto comi-
[35] tati eius servierim satis superque. Hic Flaviniacum veniens honeste a nobis susceptus est;
[36] et in eadem nocte dominicae diei, cum ei honeste servissem, in treua Dei bancos et scarrition-
[37] nes²⁷ mercati homines eius fregerunt et tulerunt, quia erant ante domum episcopalem, et
[38] terra ipsa, antequam domus ibi fuisset, censita erat hominibus pro mercato eorum; et requi-
[39] siti ab hominibus quorum iuris erant, redditi non fuerunt. Et cum redditi non essent, interim
[40] emit quidam homo eorum carnem bovis ad opus episcopi: cum homines nostri pro reverentia
[41] episcopi alibi eum vellent occidere, ille coegit eos ante praefatam domum mactare, nostrique
[42] parati sunt affirmare, quod defensionem eis et tuitionem promiserit. /{fol. 138r} Occiso bove, homines
[43] nostri iussu nostro pro honore episcopi alibi eum traxerunt. Videntes homines quorum erat
[44] terra censita, quia ego eis primus, qui defendere debebam, de consuetudine et usu eorum de-
[45] ficiebam, ipsimet in terra censuali sua scarritiones firmaverunt, et carnes reposuerunt. Pro-
[46] pter baculos qui allati sunt, et quia congregati sunt homines ad tuendum usum censualitatis
[47] suae, malum fuit episcopo, et dixit se assallitum; tamen hominem non percusserunt, quia
[48] nullus eos assallivit, et ipsi neminem. Ubi vidi molestum id esse episcopo, ego ipse cum qui-
[49] busdam fratribus et nobiles viris et servientibus ivi ad eum, et cum consilio optuli ei,
[50] quod tantum ei inde facerem in crastino, quantum congrueret iusto et honori, et quantum
[51] possem et deberem. Et mox ascendens, casatos requisivi et nobiles quos potui, ad faciendum
[52] quod optuleram. Interim ipse christianitatem mihi abstulit²⁸, ita ut nuptiales qui aliunde

[Apparate!]

[53] 24) 6. Kal. Iul. habet necrologium S. Benigni. K.

[53] 26) Couchy. 27) bänke und scharren teutonico.

[54] 25) Paschalis papa litteris 18. Kal. Mai. 1100. datis

[54] 28) i. e. sacris mihi interdixit.

[55] Norgaudi electionem confirmavit. Mansi XX, 1017. K.

[1] veniebant missam perdidit, et corpus sepulturam. Ego tamen quod promiseram munitus
[2] consilio implere volui, et in me non remansit, nec sic missam habui. Diem constituit mihi
[3] apud Eduam; suscepi. Cumque vellet ut homines illo ducerem, dixi non facturum; non enim
[4] poteram, quia nec usus erat aecclisiae. Quesivi christianitatem, non habui. Videns quia non
[5] haberem, de casatis ecclesiae salvam firmantiam ei optuli quattuor milia solidorum, Walo-
[6] nem de Sarmatia, Gislebertum de Luciniaco, Rainaldum de Roca, Milonem de Frollone, Gos-
[7] lenum Sinemuro, Rainaldum, et Hugonem praepositum, videntibus canonicis suis, Walterio,
[8] Stephano, Duranno, et laycis Aymone et Iosberto; et hec faciens missam quesivi, et non
[9] habui. Eduam ivi, et in placito, quia ita egeram, missam ante alia quesivi, et hoc per iudi-
[10] cium curiae. Et quoniam de testimoniis nostris laycos nominavi et ostendi, et quia de suis
[11] laycis Bernardus mariscalcus noster nominavit Aymonem et Iosbertum, iudicium factum est
[12] per clericos et laycos. Firmaritia autem hanc ita fuisse oblatam affirmare voluerunt nostra-
[13] tes, ut iudicatum fuisset etiam per ignis aut aquae iudicium. De his factum est huiusmodi
[14] iudicium:
[15] Quoniam abbas et sui Iosbertum non nominavit ad placitum accipiendum, hoc debet esse
[16] in respectu quod abbas requirit de missa recipienda, et propter hoc ipse non debet habere re-
[17] spectum de iustitia hominum faciendam.
[18] Audito hoc iudicio obstupui, et consilium aecclisiae quod antea habueram requisivi, nec
[19] habui. Cumque adhuc morarer in consilio placiti et iudicii, rupit placitum, et abiit pransurus.
[20] Misi ad eum, et respectum quesivi, et non habui, nisi iudicium laudarem.
[21] Quantum pro huiusmodi placito gravaverit ecclesiam, hinc colligi potest, quod hac ea-
[22] dem septimana, qua hoc factum est, centum equos absque servientibus 2^a, 3^a, 4^a, 5^a, 6^a
[23] feriis Eduae me tenere fecit; et communiam Eduensis et Cabilonensis parochiae super nos
[24] postea Flaviniacum iuratum adducere voluit, quod tamen infectum remansit. Voluit etiam
[25] interdicere omnes cellas et loca ad nos pertinentia; sed obstitit votis eius integritas capituli
[26] Eduensis; fecisset tamen, nisi obstitisset. Tandem cum multociens pro hac causa Eduam
[27] venissem, et iustitiam praesentans, et aliquando misericordiam quaerens, et nec et iustitiam ha-
[28] buissem nec misericordiam, consilio et hortatu eius quidam fratrum nostrorum insurrexerunt
[29] in me, dicentes me conscium fuisse seditionis illius pro qua hec agebantur. Et ob id vocatus
[30] Eduam proficisci ceperam, vallatus consilio monachorum nobilium et servientium, ut crede-
[31] bam, quod tamen amisi instinctu eius. Nam Bernardum de Montfort, quia suus erat de foedo
[32] sancti Petri, cui promiseram solidos 30 et bonum nostrum tenebat, ipse ne mecum iret prohi-
[33] buit. Quod ceteri videntes, cum essemus 25, omnes recesserunt a nobis. Ego solus cum solo
[34] monacho et 3 servientibus capitulo me praesentavi. Ecce circa horam tertiam advenerunt,
[35] conscio eo, quidam nostrorum, accusantes me in capitolio, quod conscius fuisset, et alia
[36] quedam obicientes, quae probare non poterant, maxime cum essent infames personae. Qui-
[37] dam etiam eorum Helinannus me relicto in consessu etiam canonicorum sedebat, cum eo
[38] manducans bibens et equitans. Ego cum essem paratus canonicis respondere et iudicari,
[39] monachum ipsum nostrum, quem mihi episcopus tulerat, canonicis requisivi, nec habui. In-
[40] super vidi eos me accusantes, et compulsus sum, ne quasi culpabilis viderer, ipse eis praeci-
[41] pere, ut erga me loquerentur. Abbatem ibi aliquem non vidi; iudicium quoque ceptum factum
[42] non fuit, quia talis quedam nos concordia sociavit, mediante episcopo Cabilonensi et Anserico
[43] praeposito, ut redderem hominem, qui probaret sacramento me conscium non fuisse, et sic
[44] amicitiam episcopi reciperem, et in gratiam redirem: feci, nec gratiam, nec missam habui.
[45] Insuper prohibuit sub anathemate, ne fratribus ipsis pro hac de causa inimicarer, et omnino
[46] eos a nostra dispositione removit; /{fol. 138r} ne vel saltim eos ab oboedientiis, quibus praeerant, re-
[47] moverem.
[48] Septies propter hoc placitum a festo apostolorum usque ad festum sancti Nicholai Eduam
[49] ivi, nec iustitiam, nec gratiam, nec missam habui, maxime cum ad satisfaciendum ei quos-
[50] dam laycorum, qui impetebantur, illo duxerim contra usum aecclisiae. Quos qualiter ipse
[51] tractaverit, pudet reminisci, maxime cum nulla esset occasio pro qua haec agi deberent.
[52] /{fol. 138v} Fratres quoque nostros Divionenses, qui mihi ad solatium laboris et ordinis custodiam
[53] dati fuerant, mihi abstulit, praecipiens auctoritate qua poterat et debebat, ut infra dies tres Divio-
[54] nem nisi eos remissem, et eos qui proiecti fuerant revocarem, nullum in ecclesia divinum
[55] officium fieret; et sic in crastinum mane facto Romam profectus est, ut nullus esset de missa
[56] recipienda vel fratribus retinendis deprecationis locus.

[1] Ego, qui tanto constrictus articulo vellem etiam maiora promittere – nimio enim tedio
[2] angebar, quod tantis iniuriabar tribulationibus; siquidem a festo apostolorum Petri et Pauli
[3] usque ad diem ipsum beati Nicholai natale insignem, quo hec gesta sunt, nulla mea culpa
[4] existente, divino officio Flaviniacus vacaverat et sepultura – decrevi omni ei, **etiam in con-**
[5] **trariis et noxiis**, subdi obedientia, ut vel sic leniretur et pacaretur animi eius pertinacia; et
[6] dum ruinam quasi vitare volui, immanis praecipitii^a baratrum incurri. Hoc enim in facto nec
[7] eius amicitiam recuperavi, quam numquam habui, nec monachorum nostrorum caritatem;
[8] quin potius, quod ipsi querebant, ad quod intendebant, patris nostri Divionensis et fratrum
[9] nostrorum unanimitatem offendi. Et quidem satis digne. Nam pro meritis acta res est, ut
[10] qui malum feceram – quod certum est malum mihi esse, bonos a me mittendo ut veniret
[11] bonum, cuius venturi nullam habebam confidentiam, sed plenariam diffidentiam–, ut im-
[12] praesentiarum patet, ipse nec bonum haberem quod non credebam, et quod habebam perde-
[13] rem, ut sola vexatio intellectum daret auditui. Recepi postmodum absolutionem a Lugduno,
[14] non tamen per eum, quia per archiepiscopum, et interim dum absens fuit quievi, nisi quod
[15] omnia in peius ruere videbam pro destitutione ordinis, et emendare nequivi, quia solus eram.
[16] Tunc cepi sentire quid cogitaverant, quid attemptaverant, quid machinati fuerant, cum iam
[17] emendare non poteram.

[18] Interim feci pacem cum Rainaldo de Granciaco, qui frequentibus irruptionibus et de-
[19] praedationibus omnia nostra perturbabat, et **quia iustam causam habebat**, 60 ei solidos com-
[20] posui. Pacem etiam cum Widone de Luciniaco fratre eius, et de fedo quod calumpniabatur
[21] duos ei modios et octo sextarios reddidi, dum tutor esset filiorum Tebaldi Rufi; quartum mihi
[22] laude uxoris suae et filiorum donavit, hominum fecit, et fidelitatem iuravit.

[23] His, qui graviore^s erant, ita pacatis, pro Walterio de Insulis, quem calumpniabatur Gis-
[24] lebertus Misc^hins, 35 solidos dedi, et pro filio sororis eius 7 solidos et totam eorum progeniem
[25] quietam sancto Petro et sancto Preiecto feci. **Actum Flaviniaco.**

[26] Ducem pro salvamento²⁹, quod homines nostri de Galiaco contra ius et usum ei dare
[27] volebant, Flaviniacum venire feci; et per iudicium curiae nostrae et suae, quia foedum no-
[28] strum habebat, salvamentum ipsum vurpivit. Cui ego equum centum solidorum pro honore dedi.
[29] Arnulfus etiam de Grosboes, accepta a nobis societate, et 15 solidis pro caritate, duas
[30] familias de foedo sancti Petri in Cleriaco et Agerniaco nobis reddidit, et tertiam nobis contra
[31] **Aymonem Lovel militem nostrum conquisivit. Reddidit et mansum unum in Cavanniaco de**
[32] **terra sancti Petri de fedo suo Flaviniaci, vidente R. maiore, et filio eiusdem Arnulfi.** Actum
[33] 4. feria ieiunii mensis Septembris.

[34] Aymo quoque de Griniaco hominum recognovit, et noster factus est. Walterius necnon
[35] de Grinione pro filio suo **monacho** terram magnam et pratum indomnicatum iuxta Corticel-
[36] las multi precii sancto Preiecto dedit Actum die festo S. Petri ad vincula.

[37] Raynerio de **Duismo**, pro quibusdam compositionibus, quibus terra de Empiliaco vasta-
[38] batur, 30 solidos dedi.

[39] Hugo de Asiaco accepta a nobis societate et 7 solidis pro caritate dedit sancto Petro
[40] feminam Walonis sacristae, **laudante filio suo**, et alias quasdam de progenie eius, feminam
[41] scilicet Cristiani.

[42] Quedam sanctimonialis sancti Iohannis Eduensis, soror Aymonis Lovel, eodem fratre
[43] suo vidente faciente et laudante, hereditatem suam in Agerniaco sitam in terris cultis et in-
[44] cultis, mancipiis utriusque sexus, sancto Petro contradens super altare posuit, ea conditione
[45] ut neptis eius soror Hugonis de Curenciaco, ea obeunte illa potiretur, et post eius obitum
[46] dominio aecclesiae Flaviniacensis eadem proveniret. Defunctis utrisque, de haereditate nos
[47] vestivimus. Et cum calumpniaretur praedictus Hugo, iudicio dato, duos legitimos homines
[48] produximus, praedicti fundi servum qui pariter datus est, et ministralem eiusdem fundi nostri
[49] qui interfuit, et probare voluerunt donum ita factum. **Expectatum tamen est ut audiretur**
[50] **idem iudicium in maiori curia. Actum Agenniaco.** Sic terram habuimus.

[51] Redemi etiam **duos** mansos **duos**, 1 intracuriam Laliaci, alium extra curiam, solventes quoque
[52] anno 12 denarios, 2 solidis, cum iret Hispaniam Folcuinus. Actum Flaviniaco.

[53] Adelelmum quoque et progeniem eius optinui ab eodem Folcuino 12 solidis. Actum Galiaco.

[54] Tapetiolum etiam, quod Carlet dicitur, redemi 5 solidis.

[Apparate!]

[55] a) ꝑcipii c.

[56] 29) schutzgeld.

- [1] Duci equum 1 dedi 10 librarum pro insolentia unius /{fol. 139r} servientis nostri, et ipse laudavit
[2] nobis donum quod quilibet miles eius de fedo suo faceret Flaviniacensi ecclesiae.
[3] Walterio de Tilio in adiutorium ecclesiae de Prisciaco equum unum 50 solidorum dedi.
[4] Erleio et Widoni dominis Colticarum 40 solidos dedi, et ipsi vurpiverunt omnes malas
[5] consuetudines in Colticas.
[6] In thesauro ecclesiae hec addita sunt, filacterium 1 quod dedit Walterius monachus de
[7] Grin., cum mappula pretiosa et alba parata. Cortina 1 quam dedit Teubodus cum mantili.
[8] Albae 5 quas Hugo monachus de Bello loco moriens mihi misit cum calice argenteo, qui est
[9] apud Bellumlocum. Calices 2, unus in toto deauratus, quos Walo monachus de Roca fecit,
[10] cum cappa 1 de pallio et casula et stolis 2 et albis 4. Albae 2 quas fecit Gyrardus de Colticis.
[11] Alba 1 in capella nostra, quam mihi dedit uxor Gozelmi de Besua. Alba quam mihi dedit
[12] Bovo de Bar, Baldrici filius super Albam, quando noster factus est. Supersedium 1. Redemi
[13] etiam palliolum unum 30 solidis et de eo limbum in pallio, quo corpus sancti Preiecti invo-
[14] lutum fuit 300 et eo amplius annis, feci.
[15] Bovoni praedicto de Bar, cum apud Flaviniacum requireret a me foedum suum, quia
[16] haberet filiam Folcuini, de sorore abbatis Odonis. qui idem fecerat casamentum, id est salva-
[17] mentum hominum sancti Petri, qui sunt in Castro illo vel in villis in circuitu castris, nolui ei
[18] ad plenum reddere, quia legeram cartam quandam factam hominibus castris Blesensis, qui
[19] sunt sancti Petri, et verebar ne idem essent aut de eisdem. Tamen cum multi testes acces-
[20] sissent, quod Folcuinus idem salvamentum habuisset, ita concessi, ut si ego per nostros,
[21] misso nuncio et re explorata, aut ipsi homines per se ipsos probare potuissent quod numquam
[22] fuissent in salvamento, nichil ei dabam, quia magis aecclesiam quam eum diligerem. Sin ali-
[23] ter, haberet quod sui iuris esset. Et ita noster factus est, sacramentum tamen non accepi ea
[24] pro causa. Actum Flaviniaco in claustro. Testes: Gerardus prior, Achadeus, Helinandus
[25] mc.; layci: Hugo praepositus, Raynaldus, et servientes, Raynaldus filius praepositi, Gis-
[26] leriarius. Ab hoc casamento illos de Arvico subtraxi, de quibus censum habebam, caseos scili-
[27] cet, et illos quibus fuit carta facta. Omnes quoque, si probare potuissent, ut dixi. Quod et
[28] ipse laudavit.
[29] His interim omissis superiora repetamus. Non tamen praetermittamus feminam illam,
[30] quam Deodatus tenebat de Noeirs, quae nostra erat, et pater dimidius, quorum erant 6 filii,
[31] quos ita cum abbate sancti Valerii Hugone partivimus, in parte matris 3 filios, in patris vero
[32] unum et alterum dimidium, et censum capitis mihi primum misit mater. Partem etiam in
[33] Berengerio et fratribus eius, quam acceptis 10 solidis Rainaldus de Colpeio nobis dimisit.
[34] Igitur reverso a Roma episcopo, occurri ei apud Sedelocum, et benigne susceptus, osculo
[35] donatus sum et gratiis. Altera vice ab eo ibidem evocatus, post multas iniurias finem de
[36] omnibus pro 10 libris feci. Quesivit iturus ad regem, ut mulam sibi praestarem. Ego, qui eius
[37] amorem sciebam, quem et sciebam difficilem in acquirendo, optuli ei optimam mulam, quam
[38] manu ad manum emeram 150 solidis et dedi ei. Et sic veniens ad festum sancti Nazarii,
[39] honeste ei servivi, et gratus redii. Pro placito et fine illo Stephano dedi 20 solidos, Hubaldo
[40] 20, Hugoni Spiriac. 40, Rainaldo 40, Teubodo 10, Hugoni Misc(hins) 5, Gosleno 10.
[41] Pro equo Gyrardi monachi dedi pro compositione Miloni constabulo 10 solidos.
[42] Iam prope oblitus eram, quod furnum villae calumpniabatur quidam Erembertus de Mas-
[43] siniaco, et praebendam et campum sancti Clementis, quia pro his 300 solidos dederat pater
[44] suus Odoni abbati, excepto quod praebendam pro sepultura sua donasset. Unde cum me mul-
[45] tis placitis gravasset, et ob gravamen homo ducis et praepositi Sinemurensis factus esset, et
[46] testes quosdam e fratribus, qui hoc viderant, produxisset, eis omnino illi deficientibus, iudi-
[47] cium habuimus, quod pacem nobis in posterum contulit.
[48] Ibi praepositus Sinemurensis mansum 1 vestitum in Massiniaco nostro sancto Petro et
[49] sancto Preiecto dedit pro amore nostro, quietum ab omni exactione, qui nobis debet omnes
[50] consuetudines. Actum Flaviniaco.
[51] Sunt in summa quae dedi in proficuo aecclesiae in 3 annis, 2 mensibus minus, sol(idorum)
[52] duo milia, exceptis quod datum est in pane et vino et vestitu fratrum, in procuracione hospiti-
[53] tum, in bobus et equis et vineis et in omni nostro apparatu et expensis.

[1] Ab incarnatione Domini 1099. Abhinc multiplicata sunt mala in terra nostra, sed hec
[2] interim.

[3] Eo anno, prima hora noctis, a parte aquilonis lux ingens quasi ignis ardentis emissa,
[4] usque prope diluculum, noctem prope convertit in diem. Quo etiam anno hiemps solito asperior
[5] octo continuis ebdomadibus inhorruit, ita ut bestias, aves, homines quoque plerosque vis algo-
[6] ris existeret^a. Fuerunt qui dicerent, lucem illam datam a Deo in necem et deiectionem Sar-
[7] racenorum, ferente eo adiutorium et vires praebente Iherosolimitanis ad sternendam et
[8] omnino consumendam multitudinem principis Babiloniae, qui venerat ad proterendos eos qui
[9] Hierosolimam ceperant, quorum numerus erat ut arena maris, et ob id lucem divinitus dire-
[10] ctam, ne christianis, qui eo die praeliabantur praelia Domini, etiam in nocte lux deesset ad
[11] contritionem gentis adversae. Utrum ita sit, an igneus ille splendor qui apparuit, et igneae
[12] illae acies portenderint effusionem humani sanguinis, quae eo die et sequenti facta est, sicut
[13] legimus factum cum immineret bellum illud lacrimabile inter filios Ludovici Pii imperatoris;
[14] an immineat aliqua mundo tribulatio, ut legitur factum eo anno quo Ludovicus rex a Hugonis
[15] Magni procuratione separatus est, quando idem signum apparuit, portendens Hungarorum
[16] pestem, quae mox acriter invaluit, viderint quorum opis^b est id experiri et cognoscere. Visa
[17] est autem lux in parte aquilonari versus solis occasum, et nocte declinante respiciendo por-
[18] rigebatur in ortum, sed antelucanum aliquantum delituit.

[19] /{fol. 139r} Hoc anno obiit Urbanus papa, Paschalis successit. Obiit domnus Rodulfus abbas Virdu-
[20] nensis 5. Kal. Aprilis, et Hugo abbas Eduensis^c.

[21] /{fol. 141r} Verum consideranti mihi dispensationem admirandae et ineffabilis patientiae tuae et mi-
[22] sericordiae, cuius non est numerus in me, libet inherere considerationi miserationis tuae,
[23] quamquam super me sint haec, Christe: quomodo raptum ab uberibus ditasti donis superha-
[24] bundantis pietatis tuae, tradens me contubernio servorum tuorum, et replens gratia te diligen-
[25] tium; quomodo ab ineunte aetate, cum iam irem per devia et lubrica, et praeceps praecipit-
[26] tantem aetatem sequerer, confessionis antidoto cor lubricum medendo respirare sinebas, et
[27] fugientem te quadam blanda et inopinata nec cognita mihi revocabas dulcedine; quoque modo,
[28] ubi iugi confessionis remedio aliquantulum tractus didici illecebrosa cavere, quamquam non-
[29] dum tederet me ad integrum perversitatis meae, ita ut scirem intellectu et opere, quod perdis
[30] omnes qui fornicantur abs te, remotum et segregatum a consortio eorum quorum in medio
[31] coalueram, ad exteris terras nolentem et repugnantem et quasi nescientem eduxisti; ubi
[32] positum benedictione insperata et multiplici ditasti, gratia scilicet servorum tuorum admira-
[33] bili, qui in me diligebant quod nesciebam. Licet in his tua, Deus, dona, etsi refugus et deser-
[34] tor mei ipsius, intelligebam. Iuvat, inquam, memorari mihi in me dulcedinis tuae, qua mise-
[35] reris omnium, salvans homines et iumenta; id est et illos salvans, qui rationabiliter viventes
[36] non obliviscuntur dignitatis in qua et pro qua creati sunt, et eos, qui iumentorum more vi-
[37] ventes facti sunt ut equus et mulus, quibus non est intellectus, per penitentiam supra primae
[38] originis reparans dignitatem; inter quos et me gibbo peccatorum deformem, vanitatis et levitatis
[39] horrore sordentem, ad deponendam malitiam et inclinandam cervicem cordis iugo ser-
[40] vitutis tuae edomandam per tuos evocabas, et me mihi ipsi sordere intuitu miserationis tuae
[41] faciebas. O miseriam meam, quae ad tot vocationis ingeminationes non evigilabat! utique
[42] nimia rubigo mea per ignem excoquenda erat, et ideo etsi surgere conabar, scoria voluptatis
[43] inolitae pravae consuetudinis aggravabar. Proieceram post tergum peccata mea; denigrata
[44] enim erat facies mea, et tamen tu in servis tuis diligens, non feditatem meam, sed curationem
[45] in me quae a te gratia tua futura est, sinebas me ire et prosperari, ut cum haec reciperes a
[46] diligente non te, sed illa data tua vel permissa in quibus prosperabar, adurerer igne tribula-
[47] tionis, et saltim tunc intelligeret impietas mea mala sua, cum pro eisdem malis inciperet iam
[48] puniri. Quid referam, quibus me nunciis ad meliorationem in mari navigatione nostra pro-
[49] cellosa spiritu maris et quassatione navis, quae per se infirma piscium impulsu quatiebatur,
[50] adgravata praemonuisti, et stertentem somno teporis et negligentiae excitare conatus est,
[51] cum gubernaculo fracto, velo vi ventorum ad medium usque scisso, nautis timore dissolutis,
[52] praesentem intentarent omnia mortem, nave solo tibi relicta, et quandam in vertiginem ro-
[53] tante? O qualis illa tunc hora eram! quam bene credulus, quam vel devotus, quam penitens,
[54] quam in promittenda correptione sedulus constans et benivolus! quam peccatorum meorum

[Apparate!]

[55] a) ita codex; lege extingueret. b) ita c. operis? c) /{fol. 139r} Verte II folia et lege secundum determinationem litterarum A.
[56] in marg. c.

[1] accusator et iudex fidissimus! quam in conversione morum et emendatione vitae paratissi-
 [2] mus! Vidisti haec, Domine, et liberasti me; exaudisti me, et consolatus es me, et quamquam
 [3] desperatum, quamquam novissimum, cum primi movissemus a portu, illesa nave cum omni-
 [4] bus quae in ea erant, terrae reddidisti me. Sed ut pedem terrae appuli, illa dudum devota
 [5] inter fluctus fervoris et emendationis promissio aliquantulum frigit, quam tamen reductus
 [6] menti terror ex toto tepescere, ut assolet, non sivit.
 [7] Subsequuta est evestigio alia vocationis compellentis iteratio mox ut Baiocas veni, infir-
 [8] mitas scilicet qua omnino desperatus sum, et quasi conclamatus, de qua suscitasti me, iuste
 [9] rerum arbiter, idem sanctus Iesus. Quid in me operata sint hec tua magnalia, Deus, aut in
 [10] quo miseram animam lethargico somno oppressam, ad te timendum, te diligendum, exurgere
 [11] et evigilare docuerunt; testis est repatriatio nostra, testis subsequens vita mea, quae pium
 [12] Dominum de placato reddere possit iratum, non quae offensum dare sufficiat conciliatum.
 [13] /{fol. 141v} Et nunc hec qualiacumque nostra legat qui volet, irrideat ut volet, dummodo libeat et
 [14] concedatur immorari memoriae dulcedinis tuae, qui peccantem sustines ad penitentiam, et
 [15] parcendo invitas ad conciliandam sustinentis patientiam. Inde evestigio illa nostra promo-
 [16] tione, quae nunc nobis horrore est, promotus, utrum gratia tua an permissu vel iudicio nescio,
 [17] perparvo temporis spacio assumpta praelationis gravitas, cum in me durasset, superducta
 [18] eius species multis modis ita oblitterata est, ut non iam qualis essem, verum qualis fuerim
 [19] rememorari difficile esset, vel quia honores mutant mores, vel quia id merebatur insolentia
 [20] morum, nondum, ut decebat, satisfactionis verbere castigata et emendationis antidoto curata.
 [21] Hinc iterum infirmitatis commonitio, privatae et publicae inquietudinis animadversio, illa de
 [22] dormitorii solario plancis deficientibus vel sublatis ruina, immo propulsatio, qua ita affectus
 [23] sum, ut vita me carere crederem. Nam et sanguis ab auribus eliciebatur, cum **miser cordia**
 [24] **tua ad** invocationem nominis Preiecti martiris, et boni studii exequutio, in qua invenit me
 [25] casus ipse – nam circam³⁰ matutinis exactis faciebam, – a mortis faucibus eripuerit. Et
 [26] quidem eo ipso tempore, mense quoque eodem, in Colticensi cella nostra a dormitorio per
 [27] praecipitium; item in Melundensi coenobio aequae duo monachi lapsi, non tamen satis de tam
 [28] **eminenti** altitudine ut ego, confessione et communione caruerant: mihi pietas tua vitam in-
 [29] dulsit, qui etsi gravatus, non tamen aliqua corporis parte sum pessumdatum, quamquam cum
 [30] difficultate sanitati redditus, adhuc casum doleam. Quam tantis beneficiis gratiarum actio-
 [31] nem, die qua iacens in lecto signo **sanctissimi** clavi tui sanctarumque reliquiarum munimine
 [32] signatus sum, et ablutione virtutifera potatus, post decursam ebdomadariam mei ipsius alie-
 [33] nationem, rependerim, rememorans **erubesco, erubescens** confundor, et quod tunc non feci
 [34] iam facio, supplicans ut accepta tibi sit confessionis et laudis oblatio **et** inter flagella miseri-
 [35] cordiae tuae ipsa erratus mei tuaeque pietatis rememoratio. Et quia omnia adversa habet qui
 [36] sibi displicet, in hoc tibi placere appeto, quod mihi te donante, te faciente, displiceo.
 [37] Sunt adhuc plura dulcedinis tuae monimenta ingrato adhibita, usque ad haec in quibus
 [38] nunc versatur anima mea, in quibus quia faciem tuam reveritus non sum, iuste versa est in
 [39] luctum cithara mea, et organum meum in voce flentium. Itaque proclamet tibi tota sub-
 [40] stantia nostri in voce exultationis et confessionis: omnia quae fecisti nobis in vero iudicio
 [41] fecisti. Proclamet, inquam, **tibi** vita mea tota, ante promotionem peccatrix, post promotio-
 [42] nem irritatrix: tibi peccavimus, et mandatis tuis non obedivimus. Condemnet se totam iu-
 [43] dicio suo, iam **quasi** condemnata iudicio humano; et non spe recuperandae secularitatis, sed
 [44] amore provocandae in se iuste exertae, et magis magisque exerendae divinae animadversio-
 [45] nis, quoniam ego in flagella paratus, qui fragilitate deliqui, unde merito ad penam videar
 [46] debere aptari, et dolor meus ante me est semper, quia a mandatis tuis declinavi. Quid **enim**
 [47] referam tam evidens tuae pietatis indicium, quod rarus invenitur aut pene nullus qui ignoret
 [48] Flaviniacensium, cum redirem a Sinemuro septus comitatu monachorum et laycorum, inter
 [49] choruscos et turbines tempestatis inundantis, fulmen ante conspectus nostros cecidisse, ita
 [50] ut bestia cui sedebam igne ipso ustulata caput pectus et crura, per 40 dies vix stabulo extrahi
 [51] posset, et me clementia tua immunem a lesione servavit, cum ante me non longe cubito uno
 [52] fulmen ipsum ceciderit? Quod in crastino quesitum et inventum est, omnibus admirantibus
 [53] quomodo vivus evaserim, aut immunis a laesione, quamplurimis quoque sinistro id omine
 [54] interpretantibus, maleficum me et morte dignum, quem Deus ipsa sua animadversione mon-

[Apparate!]

[55] 30) circa teutonice die runde.

[1] straret merito puniendum. Forte autem mihi iunctus equitabat ante me eques armatus, et
[2] toto corpore pluviae expositus, clipeo se recurvo et supra se protento munierat, qui dum
[3] equo calcaribus acto gressum accelerat, in ipsa fulminis iaculatione lanceam aversam ferebat;
[4] cuius mihi acies, dum pavet et ad tantam visionem hebescit, ipso suo timore gressu retardato,
[5] acceleranti mihi gutturi inlisa, nisi **tu**, Deus, bestiam cui insidebam a suo impetu refraenasses,
[6] et socii conclamatum illum ad anteriora compulissent, vitae me extorrem dedisset. Quae **du-**
[7] **plex** nostri salvatio his qui viderunt, et qui audierunt, facta est miraculo. Iam praeterierat
[8] illa nostra superius relata impetio; iam multa alia, quae enumerare perlongum est, tua be-
[9] neficia **mihi** ingrato, sed non usquequaque inpensa, docebant te amandum, tibi adherendum,
[10] si invenissent cor docile, benivolum et humile. Quid est, Deus piissime, quomodo procella
[11] venti inundantis secularitatis grassantis rapuit me **ad** te? Abstrahebar et videbam, rapiebar
[12] et sentiebam: furabar mihi ipsi a me ipso, et dolebam, et in conspectu tuo gemebam, et cura-
[13] tionem sitiebam, et a te vindicari et consumi peccata mea cupiebam, quae iam ipse tibi con-
[14] fitens in me puniebam, quamquam non usque ad dignam poenitentiam. Licet enim me pec-
[15] care dolerem, et aliquando compungerer, non tamen in **finem** compungebar, ut peccare desi-
[16] sterem, quod est summa penitentiae. Ei mihi! quomodo perturbatur animus praesidentium
[17] favore adulantium? Quomodo qui beati dicuntur, decipiuntur, et viae gressuum eorum dissi-
[18] pantur! Et quidem nervi testicularum **Beeth**mot perplexi, ossa eius velut fistulae aeris, carti-
[19] lago eius laminae ferreae: quia argumenta diaboli inexplicabilia, consilia sonora **quidem** per
[20] dulcedinem sed enervia per delectationem, vitia specie virtutum palliata. Absorbet **Leviathan**
[21] **hic** fluvium, et non miratur, /{fol. 142r} et habet fiduciam quod influat Iordanis in os eius; sed perforata
[22] maxilla eius hamo passionis dominicae, electa tenere nequit, etsi ultro **aliquando** influant,
[23] traicere non praevalet quin effluant.

[24] Dies erat dominicae resurrectionis honore insignis, missarum sollempnia agebantur, ad-
[25] eramus omnes. Forte porcus discurrens invisibilis, sed sensibilis, chorum peragrando sentiri
[26] datus est, et sensus est a cunctis, a me ipso quoque, cum iam aliis vicissim sibi id nutu signi-
[27] ficantibus perdidicissem, moxque sensissem, et quid portenderet intelligerem; iterato a me senti-
[28] tur iam stomachante, et vere dolente, et in me primo pro hoc ipso indignante adeo, ut in
[29] eum conculcatione qua poteram deseivirem, qua actus in fugam cum grunnitu quodam, qui
[30] et audiri potuit, ultra sentiri non potuit. Ingemiscebam dolore continuo, et tibi soli flebam,
[31] cybus in lacrimis, potus erat in suspiriis: et ut me purgares, qui aliis purgandis institutus
[32] eram, tacito conscientiae gemitu supplicabam, quia **tanto** videbam me invalidum peccatis
[33] meis exigentibus ad corrigenda quaedam gravia, quae solo tamen auditu didiceram, quanto
[34] videbatur mihi **id** ex incuriae meae et negligentiae desidia procedere. Sed quid dico gravia,
[35] cum ne minuta quidem corrigere praevalebam? Ita a me omnis virtus, omnis iustitia, omnis
[36] rigor, postremo quidquid illud est quod praelatum decet, a me recesserat, quasi factis ipsis
[37] mihi loquereris, et diceres, me primo curandum. Quis enim ego tunc, vel qualis eram? Uti-
[38] que homo, cui omnia ad votum suppetebant, singula pro voto erant, ut mihi ipsi palam dare-
[39] tur intelligi, si tibi adhesissem, nec vitae **remissiori** frena laxassem, succedentibus utrimque
[40] prosperis rex essem, et vere rex. Qui enim dominatur animo suo, melior est expugnatore
[41] urbium; quia vero regia mihi ipsi viluerat dignitas, et nomen quod merito honoratur sordue-
[42] rat, sordes meae foetere fecerunt odorem meum, ut fructus penitentiae darent odorem suum,
[43] te illuminante tenebras meas, et emundante conscientiam nostram. Unde non in longum
[44] prosperitate malorum meorum fruitus sum. Non enim multi fluxerant dies. et visitasti me
[45] gratia pietatis tuae, ut discerem sperare in te, non in incerto huius vitae; decreverat enim
[46] facere hoc manus omnipotentiae tuae. Hora celebrabatur tertia, intereram ipse choris psal-
[47] lentium. Subrepserat mihi illa cogitatio, quam te permittente et donante habet qui sibi dis-
[48] plicet: me arborem infructuosam, terram inutiliter occupantem, fructus boni operis afferre
[49] fastidientem, dignam succidi et succendi. Non esse filios sanctorum qui tenent loca eorum,
[50] sed qui exercent opera eorum, me omni lacrimarum fonte plangendum, quo nemo magis no-
[51] ceret in aecclesia, quoniam et perverse vivebam, speciemque religionis et locum praelationis
[52] habere videbar. Clamabam non parvo affectu, interno tantum cordis gemitu, ore silenti, quod
[53] tu dabas, quod cordi aspiraveras, usque ad oris suffusionem, et credo quod exaudieris vocem
[54] meam. Ostendisti enim servo tuo quae oportebat fieri cito, loquens voce tua interna et my-
[55] stica, multa esse peccata mea, pro quibus expiandis trium mihi daretur optio, aut famem ven-
[56] turam, qua populo dilabente et in mortem ruente tota pessumdaretur abbatia, aut impugna-

[1] tionem diripientium vicinorum pati populum, qua ita dilapidaretur ut mons ipse rarissimo
[2] incoleretur habitatore, aut me fugere inimicos meos tempore praefixo, illos invalescere, me
[3] omnino deficere, ut omnino non esset qui me amicum agnosceret et **ut** amico beneficeret, et
[4] tamen infamia mea in omni tripertito hoc purgationis genere non lateret: esse autem in vo-
[5] luntate mea, ut abbreviaretur mali tempus exaggeratione vindictae acrius inundantis, an pro-
[6] longaretur morositate alicuius deliniationis. Obstupui ad vocem loquentis, et cum artarer
[7] responsis, recogitans quia ego sum qui peccavi, ego qui inique egi, subdidi me iustitiae Dei,
[8] quoniam bonus, et in seculum misericordia eius. Timens vero ne deficerem in tribulationi-
[9] bus, cum orarem reservari mihi aliquos amicorum. quorum consiliis protegerer, non optinui
[10] nisi gratiam patris nostri, quem etiam novissime habiturus non essem, et audivi quod domus
[11] ducis maxime infamiam dilataret et amplificaret. Precatus sum, ut patientiae virtute munirer,
[12] ne subcumberem, et ammonitus **sum** in tribulatione semper gratias agere, vera eius iudicia
[13] laudare, et mea malefacta accusare: hoc addito, quod quotiens hoc fecissem, mali molem
[14] levigandam consolatione propinquante. Futurum autem ut infamia cessaret. gratia rediret,
[15] tribulatio evanesceret, consolatio succresceret: tunc non obliviscerer Domini, qui percutit et
[16] sanat, deicit et allevat: cuius flagella miseraciones sunt, verbera propiciationes sunt. Plura
[17] praetereo quae inplebuntur tempore suo.

[18] /{fol. 139v} Tercius **igitur** agebatur annus, et ipsius anni mensis nonus ex quo Flaviniacum veneram,
[19] cum repetitis ea quae solebat **domestica** malicia me est aggressa calumpniis, et maioribus,
[20] Deo utique permittente, quem solum repperit turbavit iniuriis. Ac primum clanculo fide sibi
[21] invicem data, **fratres et filii nostri** operis huius conscios sibi consciscunt, complices advocant,
[22] fautores promissis et muneribus sibi conciliant, inde ipsi **idem** accusatores et testes procedunt,
[23] et ad lacerandam famam nostram et improbandam vitam nostram quaeque possunt maligna
[24] concinnant, accusantes me apud omne hominum genus criminibus mortiferis, et quae ipsae
[25] audire aures expavescerent. Quod cum ego minus curarem, et cessasse eos atque ab iniuria
[26] nostra cessasse, pro eo quod conatus eorum iam secundo irritus factus erat, crederem, et
[27] maxime pro iugi eorum obsequio, qui tamen non satis aptus et ideo parum erat acceptus,
[28] ita ut etiam referentibus **non** crederem, sensi tandem et expertus sum quem vix potui sperare
[29] dolorem. Avertat Deus furiam hanc ab aecclesia sua; in me finiatur tanta malicia; huc eam
[30] venisse sufficiat. Hec Vigilium diaconem in Silverii papae beatissimi armavit deiectionem, et
[31] dum eius concupivit sedem, adeptus est anathematis dampnationem; quam postmodum pari
[32] sorte multatus expiavit. Haec pestis, ut de speciali, **quia innumera occurrunt**, interim tacea-
[33] mus, generali tabe omnia fere nostri temporis corruptit monasteria; et ignitus ille serpens
[34] ob murmurationis malum a populo Iudaico migravit in turbas monachorum, ut iam pene ab
[35] eis quis filius patris benedictionem mereatur **prorsus ignoretur**; a quibus non tantum patrum
[36] pudenda revelantur, non tantum fratribus, verum extraneis irrisoribus, sed etiam ipsa paterna
[37] viscera scinduntur, dum pax aecclesiastica, glutine caritatis rescisso, dirimitur. Ubi ergo pri-
[38] vatis consiliis factiosorum, non filiorum sibi **ipsi** visa est processisse calumpnia, ex occultis
[39] insidiis ad apertas prorupit inimicitias, et quod per socios disperserant, mihi ipsi **inerubide**³¹
[40] palam protestati sunt. Fateor, erubui, et ad me ipsum reversus, cogitans quia iudicia tua,
[41] Deus, abyssus multa, cum solum me invenirem de amicis, obiurgatis eis assurrexi, et multa
[42] volvens quae audieram nec credideram, foveam mihi paratam, dolos aptatos intellexi, decre-
[43] **vique** tandem experiri fortunam, si saltim in his quos ceteris praefeceram, fidem invenirem.
[44] Et licet pluribus experimentis unam eorum voluntatem scirem, cogitavi tamen eo mihi illos
[45] vinciri posse modo, si auctoritatem eorum illis opponerem, et conatus illorum illicitos horum
[46] gravitate coecererem; qua tamen molitione nichil profeci. Dederunt enim mihi verba, non
[47] consilia, ut Colticas irem, quo iam exacto anno et eo amplius non fueram. quasi ad ibi pau-
[48] sandum post laborem messis et vindemiarum, ipsis interim laboraturis pro pace et quiete no-
[49] stra, re autem vera ad quod intendebant oportunitatem et ocium absentia nostra adepturis ut
[50] perficerent. Feci, et hoc minus astute, et paratis quae necessaria erant, benedictione accepta,
[51] die 5. Kal. Octobr. pransum ivimus, quibusdam ex fratribus, quamplurimis ex laycis nobiscum
[52] accumbentibus, et post solito accuratius nobiscum progredientibus, nosque deducuntibus, tota
[53] plebe quod non sperabam ingeminante, me scilicet non **ad praesens** reversurum discedere.
[54] Notabam singula, et admirans inopinatos voti eorum proventus, sentiens etiam in me multa

[Apparate!]

[55] 31) i. e. non erubescences.

[1] et pene innumerabilia verbere et correptione dignissima, subdebar animo iudiciis divinae mi-
[2] sericordiae, rememorans iudicia Dei occulta et numquam iniusta. Et nunc adhuc hec scri-
[3] bens supplico tibi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, da peccatori supplici
[4] tuo animum patientem, in tribulatione gratias agentem, errata sua agnoscere et sub flagellis
[5] pietatis tuae humiliter ad te suspirare. Ab illo die neminem Flaviniacensium vidi, manifesta
[6] cognita Dei virtute, qui disponit omnia in tranquillitate, quia recesserunt omnes a me, qui et
[7] cum mecum essent, longe erant a me, et si qui adhererunt mihi in tribulatione, videntes quod
[8] defecerat Flaviniacus a me, ipsi quoque abiire. Et quia abusus sum potentia et honore secu-
[9] lari, dum licuit, donis tuis, Christe, quia totum erat abs te, nec ut debui et potui reveritus
[10] sum datorem illorum te: ecce solus sum. et non sum solus, quia nec solus patior; conpatiun-
[11] tur enim quotquot sunt patres, quotquot se viscera paterna habere memorantur. Sed cui
[12] averteras faciem tuam, iuste factus est conturbatus. In omnibus ore et corde benedico te
[13] solum meum refugium, qui et conturbatum non deseruisti, sed miris et variis **modis** cor meum
[14] visitasti, ut scirem quae patior, a te esse; quia etsi peccavi, et peccata mea multa sunt et in-
[15] numera, arenae maris numero et pondere incomparabilia, non tamen qualia **et quanta** impo-
[16] suerunt, mihi sunt. Et ecce porto pondus^a ignominiae impositae, obtenebratur mihi sol ve-
[17] spere, mane et meridie, benedicta dispensatio tua in me.
[18] Veni ergo Divionem ultra spem et votum fratrum et filiorum nostrorum; sed et ibi tur-
[19] bata erant omnia nimietate infirmitatis quae invaserat patrem nostrum, quem tu sanasti ora-
[20] tionibus filiorum suorum fidelium tuorum. Attamen infirmitas eiusdem patris mea fuit infir-
[21] mitas, quia nec ei loquutus sum, ad quem veneram accepturus de tanta tribulatione consi-
[22] lium. Aliis rem non iudicavi propalendam, quod adhuc agebatur ut credebam in clanculo;
[23] sed Colticas abii, quia prioris eiusdem loci satis me credebam strenuitati, **cuius tamen boni-**
[24] **tate non in longum fructus sum:** /{fol. 140r} et in crastino eumdem cum fratre qui nobiscum advenerat,
[25] Flaviniacum misi, ut ipse stultorum comprimeret insolentiam et edomaret superbiam. Quo
[26] venientes, nuncios episcopi invenerunt; et simul villam ingressi sunt, sed intentione diversa.
[27] Mox enim ut ego Flaviniaco exivi, contrariae partis filii non segnes in exequutione sui propo-
[28] siti, Sedelocum ierunt pontifici nostro prima gaudia perlaturi, quod abbas Flaviniacensis,
[29] suus et aecclesiae hostis apertus, a quo tanta passus pontifex foret, aecclesiam dimiserit,
[30] fugae praesidium latiturus non reversurus elegerit; aecclesia iam sine pastore, locus sine
[31] rectore, castrum sine tutore. Videret cuius hoc erat prospicere, ne quod dampnum inferretur
[32] matri aecclesiae, neve ille rediret qui recesserat, quia omnia constaret amodo periclitari in
[33] eius praesentia. Audiit episcopus, et letatus est, et auditum omnibus protestatus est. Et qui
[34] debuerat vecordium coercere praesumptionem, et perterrere exemplo Cham, qui quia patris
[35] verenda detexit, maledictionem hereditate possedit, inmemor fidei et pacis pactae gavisus
[36] est, quod invenisset locum optatum quasi suas iniurias ulciscendi; et infamiam nostram, ante-
[37] quam me conveniret legatis aut litteris, omnibus in curia et extra curiam publicandam cura-
[38] vit. Nec mora; Hubaldum de suis, illis fratribus infamatoribus nostris sociatum, Flaviniacum
[39] misit, et e diverso venientes legati sui, et nostri, coenobium ingrediuntur. Nostri conventu
[40] adunato, salute data, pauca pro tempore et re loquuti, cum redarguissent eos verbis iuvenum
[41] esse **nimium** credulos, optulerunt eis ex nostra parte purgationem illatorum, ne dissentirent
[42] a subiunctione nostra et obedientia; **nec suscepti sunt**. Ingressis et illis, qui expectabantur
[43] omnium fere votis et assensu, revolvuntur in nos mille convicia, effunduntur obprobria, im-
[44] properia dilatantur, quae dum recolo horreo, dum horreo stupeo, et lux ipsa mihi est fastidio.
[45] Nec est inventus ex omnibus quibus benefeceram, qui vicem nostram doluisset, et saltim ver-
[46] bum pro patre quamquam peccatore dedisset. In conciliabulo illo fratres et **fili** nostri san-
[47] ctae obedientiae libellum repudii conscripserunt, domno episcopo filiationem per legatos eius
[48] offerentes, ei villam servari promittentes, et in omnibus mihi abrenunciantes. Decreverat
[49] hoc facere manus tua, Deus, et peccata mea etiam maiora promeruerant, quia possederant
[50] nos, Domine, absque te, nec indignabitur humilitas nostra pati quaecumque decreveris, intuitu
[51] misericordiae tuae. Tunc primum legatis nostris ad nos sine fructu reversis, didici satius
[52] esse Deo absque Flaviniaco servire, quam propter Flaviniacum Deum offendere, quod ego
[53] feceram, cum fastu superbiae turgidus et obsequentium cuneis delinitus, Deum non **ut debui**
[54] respexi, nec timorem eius animo circumdedi. Fateor, sensi quod, ~~non dicam~~ credere **non dicam**, sed nec
[55] sperare potui: quia vidi me omnino sine amicis, qui, ex quo potui, ad hoc semper laboravi ut

[Apparate!]

[56] a) vox erasa c.

[1] congregarem mihi amicos. Sed licet ipsum fluvium Romanae eloquentiae beatum Ambrosium
[2] legissem in libris de officiis tuba sancti Spiritus intonantem et eructuantem vires amicitiae,
[3] nondum tamen ad plenum didiceram quis esset fructus eiusdem amicitiae, quod omnimodis
[4] nescit qui unicuique personae actum congruum dare non novit. Unde fit ut plerumque noxio
[5] velimus assentarie gratificari, et innocenti amico non vereamur insidiari, quod extra officium
[6] est, Quod dum stultus agit, violantur foedera pacis, ut nec dicenda sit amicitia quae nulla
[7] est, quia in nullo congruit ei qui huiusmodi est. Sit igitur benedictum nomen Domini, cuius
[8] iudicium concessa vel permissa dedit, et misericordia abstulit.

[9] Sed quis potest investigare vias hominis? Quamquam persuaderet mihi mens et ratio,
[10] iudicio Dei id actitari, deliberavi tamen animo adire Lugdunum, vel quia intercepto nullum
[11] est consilium, vel quia tot sibi adversis succedentibus, bonum est a multorum maxime sapien-
[12] tum querere caritate consilium. Videbam enim me praegravari a proprio episcopo, et ideo
[13] recurrendum mihi videbatur ad metropolitanum, secundum scita canonum, tum propter
[14] antiquam familiaritatem et, ut rebar, indissolubile vinculum amicitiae, quo iugi obsequio me
[15] peculiari ipsius famulitio devinxerat sedula nostri devotio, quod utique vinculum nullus mihi
[16] videbatur posse rescindere, nec ipsa manus referta munere: tum propter obstinatam dicti
[17] episcopi proterviam, et protervam obstinationem, qua nemini umquam inimico ignovit, nec
[18] noxio aut innocenti pepercit, quod furor animi eius animatus in nos nullo nisi magni censura
[19] iudicii foret medendus antidoto. Ivi itaque, et invenissem utique quod speraveram, nisi pluris
[20] constaret apud archiepiscopum numquam vacua a munere amicitia episcopi servitio nostro.
[21] Attamen remissus sum ab eo pro defendenda et tuenda parte nostra ad illum, a cuius alarum
[22] patrocinio rapuerat me, domnum scilicet Divionensem; ut ipse conveniret episcopum, quo-
[23] niam inconventum, indiscussum, inauditum me bonis ecclesiae spoliasset, quod canonicis
[24] omnino sanctionibus aversabatur. Veni itaque ebdomada ipsa ante festum Sancti Benigni*,
[25] cum in omni terra adversus me hostis clamaret, et non iam extra synagogam, sed extra com-
[26] munem omnium habitationem ab inimicis pelli debere iudicaret. Audierant et ipsi malum
[27] meum; nam quis locus esset, quo bona fama nostri praecesserat, ad quem tanti infortunii
[28] rumor non accessisset? sed eum plus dolor angebat qui plus dilexerat, quia plus laboraverat
[29] Ei mihi! quid refero? Vide, Domine, quia tribulor, vulneratum est cor meum caritate, quia a
[30] filiis viscera materna quatiuntur et scinduntur. /{fol. 140v} Inveni offensos animos omnium, quia eo ipso
[31] quo eos offenderam, scilicet in dimissione fratrum, memet destruxeram; unde et compassione
[32] pro his et aliis iudicio eorum merito carere debebam. Verum ubi adveni, a patre susceptus
[33] benivole, contuli cum illo incommoda hominis utriusque, et consiliator mihi factus est bonus,
[34] iuxta quod eum decebat dare, et melius quam me decuisset accipere. Nam quia dixeram epi-
[35] scopo, me ad eum venturum cum a Lugduno regrederer, qui me, ut audieram et per me ipsum
[36] probaveram, omnibus bonis spoliaverat, fuit consilium, ut prius Flaviniacum irem, loquuturus
[37] fratribus, casatis et servientibus nostris, et temptaturus quem erga me gererent affectum,
[38] quo uterentur animo; qui mihi ubi ab eis discesseram vale fecerant, et reditum nostrum ma-
[39] turius impleri rogaverant. Ivi itaque, et nuncio praemisso, priorem, quem amoto eo qui me-
[40] cum erat priore Colticensi, in locum eius substitueram, ad me apud Vidiliacum, et cum eo
[41] quos dignum duxi venire mandavi. Venerunt satis protrahendo, et inmutata erat facies eorum,
[42] et cor eorum recesserat a me, nec agnoscebar ab illis quibus omnia bona feceram, et obstu-
[43] pescebam, quia fugiebat a me vox et sensus. Dixi me venisse ad festivitatem dedicationis,
[44] quae postera die futura erat; non receperunt, quia villam episcopo reddiderant, et me non
[45] suscepturos promiserant. Loquutus sum de infamia mihi imposita, pro qua defendenda
[46] Eduam proficisci paratus eram. Cum monuissem ut mecum irent, nec hoc audierunt, episco-
[47] pum ut dicebant verentes. Videns, quia omni eorum qui mihi iuraverant destitutus eram
[48] solatio et amminiculo, et solus relictus, cum omnia quae offerebam, derisui haberentur, de-
[49] stinavi per me ipsum ad nostrum reverti monasterium, satis et super satis experta fidelitate,
[50] ubi ipsi idem qui mecum erant a me in crastina, nec expectata festivitate sancti Benigni re-
[51] cesserunt. Benedictus Deus, qui misertus est nostri, ipse iudicabit causam meam, cum liberam
[52] fecerit a peccatis, quae increverunt super nos, animam meam.